АССОЦИАЦИЯ
«СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАНИЙ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МУНИЦИПАЛЬ БЕРОМЛЕКЛОРЕ

СОВЕТЫ»
АССОЦИАЦИЯСЕ

РЕШЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА ПРЕЗИДИУМ КАРАРЫ
17.1Е2023

№  ПР-100-1от
г. Казань

О республиканском смотре-конкурсе среди муниципальных образований
Республики Татарстан к ХУНТ съезду Ассоциации «Совет муниципальных

образований Республики Татарстан» в 2023 году

В целях повышения эффективности деятельности муниципальных образований
Республики Татарстан и улучшения качества жизни населения в сельских и городских
поселениях республики:

1. Провести республиканский смотр-конкурс среди муниципальных образований
Республики Татарстан (далее -  конкурс) к XVIII съезду Ассоциации «Совет
муниципальных образований Республики Татарстан» в 2023 году в соответствии с
Положением о республиканском смотре-конкурсе среди муниципальных
образований Республики Татарстан утвержденным от 27.06.2023 № ПР-90-1.

2. Организационному комитету определить даты приема заявок от
муниципальных образований Республики Татарстан на участие в конкурсе,
определить количество автомобилей предлагаемых для вручения муниципальным
образованиям Республики Татарстан по итогам конкурса.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на исполнительного
секретаря Совета А.Е. Барышева.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Председатель Э.С. Губайдуллин
Сертификат: 17AB6FCFC4BDF611ВВЕ115А2В626Е43А
Владелец: Губайдуллин Экзам Саматович
Действителен с 15.11.2022 до 08.02.2024

Документ создан в электронной форме. № ПР-100-1 от 17.11.2023. Исполнитель: Батршина Ю.Н.
Страница 1 из 10. Страница создана: 16.11.2023 10:57

( " К  ЭЛЕКТРОННЫЙ
ТАТАРСТАН

Приложение № 1
к решению президиума Ассоциации
«Совет муниципальных образований
Республики Татарстан»
о т^ - / / ^ 2 0 2 3  Ш/7Р- {

ПОЛОЖЕНИЕ

о республиканском смотре-конкурсе среди муниципальных образований

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № ПР-100-1 от 17.11.2023. Исполнитель: Батршина Ю.Н.
Страница 2 из 10. Страница создана: 16.11.2023 10:57 /3МЭЛЕКТРОННЫИ

ТАТАРСТАН

1. Общие положения

1.1. Положение о республиканском смотре-конкурсе среди муниципальных
образований Республики Татарстан (далее -  Положение) разработано в целях
повышения эффективности деятельности муниципальных образований, улучшения
качества жизни населения, обмена положительным опытом работы муниципальных
образований Республики Татарстан.

1.2. Положение разработано в соответствии с законодательством Российской
Федерации, законодательством Республики Татарстан, Уставом Ассоциации «Совет
муниципальных образований Республики Татарстан» (далее -  Совет).

1.3. Настоящее Положение определяет порядок организации и процедуры
проведения республиканского смотра-конкурса среди муниципальных образований
Республики Татарстан (далее -  Конкурс).

1.4. Положение о проведении Конкурса утверждается президиумом Совета.
1.5. Участниками Конкурса могут быть все городские и сельские поселения

в границах муниципальных районов Республики Татарстан, а также муниципальные
учреждения городских округов республики.

1.6. При подведении итогов Конкурса муниципальное образование
оценивается согласно показателям и критериям в соответствии с пунктом 2.2
настоящего Положения в динамике с учётом специфики муниципального

образования.
1.7. Лауреатам Конкурса - муниципальным образованиям от имени Раиса

Республики Татарстан вручаются легковые автомобили, муниципальным
учреждениям городских округов - автобусы и дипломы Совета.

2. Порядок проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью:
- создания положительного восприятия деятельности органов местного

самоуправления;
- распространения положительного опыта и стимулирования эффективной

деятельности органов местного самоуправления.

Документ создан в электронной форме. № ПР-100-1 от 17.11.2023. Исполнитель: Батршина Ю.Н.
Страница 3 из 10. Страница создана: 16.11.2023 10:57 ОМЭЛЕКТРОННЫИ

ТАТАРСТАН

2.2. При проведении Конкурса муниципальное образование оценивается по
следующим основным критериям:

2.2.1. Количество населённых пунктов, входящих в состав муниципального
образования и их отдалённость от районного центра (для сельского поселения), км;

2.2.2. Среднегодовая численность постоянного населения муниципального
образования, человек;

2.2.3. Налоговые и неналоговые доходы муниципального образования на
одного жителя, тыс. рублей;

2.2.4. Количество поголовья КРС в муниципальном образовании (для
сельского поселения), на 100 человек, голов;

2.2.5. Ввод жилья на одного жителя муниципального образования
(индивидуальное жилищное строительство), кв. метров.

2.2.6. Наличие в муниципальном образовании республиканских и
муниципальных программ по поддержке малого и среднего предпринимательства;

2.2.7. Содействие самозанятости граждан (количество семейных ферм,
личные подсобные хозяйства, индивидуальные предприниматели (общий итог);

2.2.8. Сумма денежных средств, потраченных на благоустройство поселения,
рублей на 1 человека;

2.2.9. Количество преступлений, совершенных на территории
муниципального образования, на 100 человек;

2.2.10. Количество социально-культурных, спортивных мероприятий,
организованных в муниципальном образовании, на 1000 человек;

2.3. Показатели деятельности муниципальных учреждений городских
округов учитываются в соответствии с системой ведомственных показателей.

2.4. Для проведения Конкурса создаётся организационный комитет по
организации и проведению Конкурса (далее - Оргкомитет), состав которого
утверждается президиумом Совета.

2.5. Оргкомитет проводит свое заседание при наличии не менее 50 процентов
его членов. Решение принимается голосованием и считается принятым, если за него
проголосовали не менее 50 процентов, присутствующих членов Оргкомитета. В
случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.

Документ создан в электронной форме. № ПР-100-1 от 17.11.2023. Исполнитель: Батршина Ю.Н.
Страница 4 из 10. Страница создана: 16.11.2023 10:57 /3МЭЛЕКТРОННЫИ

ТАТАРСТАН

2.6. Оргкомитет определяет количество автомобилей, предлагаемых для
вручения муниципальным образованиям Республики Татарстан по итогам Конкурса,
организует прием заявок от муниципальных образований Республики Татарстан на
участие в Конкурсе, принимает решение о победителях, отвечает за хранение всех
документов, связанных с Конкурсом, а также за соблюдение регламента проведения
Конкурса. При необходимости оргкомитет своим решением может создать
экспертную группу для проведения анализа и подготовки предложений по
определению победителей Конкурса.

3. Конкурсная комиссия

3.1. Для подготовки и проведения Конкурса в каждом муниципальном
районе и городском округе Республики Татарстан создается конкурсная комиссия
(далее - Комиссия).

3.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря
и членов комиссии.

3.3. На Комиссию возлагается:
3.3.1. осуществление общего руководства по подготовке, организации,

проведению Конкурса, подведению их итогов;
3.3.2. рассмотрение материалов, представленных на Конкурс;
3.3.3. проведение проверок с выездом на места;
3.3.4. подведение итогов Конкурса по муниципальным районам и городским

округам;
3.4. Комиссия имеет право запрашивать дополнительную информацию,

необходимую для принятия решения, от органов местного самоуправления и
муниципальных учреждений.

3.5. Комиссия определяет порядок проведения, проводит оценку и выбор
кандидатов на основании заполненных информационных карт участников в
соответствие с приложением.

3.6. Комиссия муниципального района предоставляет на Конкурс в
Оргкомитет заявки:

не менее двух на один грант,

Документ создан в электронной форме. № ПР-100-1 от 17.11.2023. Исполнитель: Батршина Ю.Н.
Страница 5 из 10. Страница создана: 16.11.2023 10:57 /3МЭЛЕКТРОННЫИ

ТАТАРСТАН

не менее четырех на два гранта,
не менее шести на три гранта,
не менее восьми на четыре гранта,
не менее десяти на пять грантов на получение звания дипломанта Конкурса.

Одно и то же муниципальное образование (муниципальное учреждение) может
быть участником конкурса не чаще одного раза в три года.

3.7. Комиссия городского округа самостоятельно определяет количество
номинантов, представляемых в оргкомитет Конкурса.

3.8. Протокол итогового заседания подписывается председателем комиссии, в
случае его отсутствия - заместителем председателя комиссии и секретарем
комиссии.

4. Порядок утверждения результатов конкурса

4.1. Итоговое решение Комиссии направляется для утверждения в Оргкомитет.
4.2. Оргкомитет составляет протокол заседания, принимает решение о

награждении победителей Конкурса.

Документ создан в электронной форме. № ПР-100-1 от 17.11.2023. Исполнитель: Батршина Ю.Н.
Страница 6 из 10. Страница создана: 16.11.2023 10:57 /3МЭЛЕКТРОННЫИ

ТАТАРСТАН

Приложение №2
к решению президиума Ассоциации
«Совет муниципальных образований
Республики Татарстан»
о ъ ^ Г  -С <^2023 № 7 Р - /

Состав организационного комитета по организации и проведению
республиканского смотра - конкурса среди муниципальных

образований Республики Татарстан

Губайдуллин
Экзам Саматович

председатель Ассоциации «Совет муниципальных
образований Республики Татарстан», председатель
оргкомитета

Семенычев
Аркадий Борисович

заместитель исполнительного секретаря Ассоциации
«Совет муниципальных образований Республики
Татарстан», секретарь оргкомитета

Члены оргкомитета
Г арипов
Ильнур Махмутович

первый заместитель Руководителя Администрации Раиса
Республики Татарстан, начальник Управления Раиса
Республики Татарстан по работе с территориями (по
согласованию)

Хабибуллин
Альберт Галимзянович

председатель Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по государственному строительству
и местному самоуправлению (по согласованию)

Козонков Владимир
Ко нстантин о вич

советник председателя Ассоциации «Совет
муниципальных образований Республики Татарстан»

Г алиев
Артур Ирекович

первый заместитель министра земельных и
имущественных отношений Республики Татарстан
(по согласованию)

Ибятов
Мухаррям Мансурович

заместитель министра юстиции Республики Татарстан
(по согласованию)

Документ создан в электронной форме. № ПР-100-1 от 17.11.2023. Исполнитель: Батршина Ю.Н. ЭЛЕКТРОННЫЙ
Страница 7 из 10. Страница создана: 16.11.2023 10:57 ТАТАРСТАН

Миннуллин
Юлай Римович

заместитель министра экономики Республики Татарстан
(по согласованию)

Лодвигова
Евгения Анатольевна заместитель Главы муниципального образования города

Казани

Майорова
Ольга Николаевна

глава Соболевского сельского поселения
Верхнеуслонского муниципального района Республики
Татарстан

Документ создан в электронной форме. № ПР-100-1 от 17.11.2023. Исполнитель: Батршина Ю.Н. ЭЛЕКТРОННЫЙ
Страница 8 из 10. Страница создана: 16.11.2023 10:57 ТАТАРСТАН